

BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS

BALANÇO CONSOLIDADO EM 30 DE SETEMBRO DE 2019 E 2018

(Milhares de EUR)

	2019	2018
ATIVO		
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	4,052,605	2,522,837
Ativos financeiros detidos para negociação	930,768	1,024,778
Ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados	1,420,438	1,405,460
Ativos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados	31,550	32,921
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	13,972,254	12,063,815
Ativos financeiros pelo custo amortizado	54,073,545	49,571,288
Derivados - Contabilidade de cobertura	267,659	76,598
Varição do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro	-	-
Investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	429,173	488,175
Ativos tangíveis	733,110	496,256
Ativos intangíveis	219,907	168,745
Ativos por impostos	2,745,676	2,958,196
Outros ativos	1,059,578	995,536
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	1,422,860	1,940,000
ATIVOS TOTAIS	81,359,123	73,744,605
PASSIVO		
Passivos financeiros detidos para negociação	406,084	333,318
Passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados	3,379,089	3,831,931
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	67,562,030	61,129,432
Derivados - Contabilidade de cobertura	324,139	170,474
Varição do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro	-	-
Provisões	347,069	344,674
Passivos por impostos	20,060	9,735
Capital social reembolsável à vista	-	-
Outros passivos	1,685,165	980,389
Passivos incluídos em grupos para alienação classificados como detidos para venda	-	-
PASSIVOS TOTAIS	73,723,636	66,799,953
CAPITAL PRÓPRIO		
Capital	4,725,000	5,600,738
Prémios de emissão	16,471	16,471
Instrumentos de capital próprio emitidos, exceto capital	402,922	62,832
Outro capital próprio	-	-
Outro rendimento integral acumulado	(2,851,355)	(2,859,267)
Lucros retidos	596,364	543,252
Reservas de reavaliação	-	-
Outras reservas	3,246,128	2,187,412
(-) Ações próprias	(97)	(291)
Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	270,318	257,469
(-) Dividendos provisórios	-	-
Interesses minoritários [Interesses que não controlam]	1,229,736	1,136,036
CAPITAL PRÓPRIO TOTAL	7,635,487	6,944,652
CAPITAL PRÓPRIO TOTAL E PASSIVOS TOTAIS	81,359,123	73,744,605

BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS CONSOLIDADA PARA OS NOVE MESES FINDOS EM 30 DE SETEMBRO 2019 E 2018

(Milhares de EUR)

	2019	2018
Receitas de juros	1,492,377	1,427,579
(Despesas com juros)	339,419	374,774
(Despesas com capital social reembolsável a pedido)	-	-
Receitas de dividendos	734	593
Receitas de taxas e comissões	636,565	615,643
(Receitas de taxas e comissões)	117,473	105,575
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	61,362	24,807
Ganhos ou perdas (-) com ativos e passivos financeiros detidos para negociação, valor líquido	138,052	11,029
Ganhos ou perdas (-) com ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	(4,232)	(1,572)
Ganhos ou perdas (-) com ativos e passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	(136,379)	3,014
Ganhos ou perdas (-) da contabilidade de cobertura, valor líquido	(4,720)	(1,548)
Diferenças cambiais [ganhos ou perdas (-)], valor líquido	65,022	53,845
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos não financeiros, valor líquido	725	5,994
Outras receitas operacionais	59,299	50,074
(Outras despesas operacionais)	173,807	167,643
Receitas Operacionais Totais, Valor Líquido	1,678,106	1,541,466
(Despesas administrativas)	757,506	711,330
(Depreciação)	89,815	42,895
Ganhos ou perdas (-) de modificação, valor líquido	-	-
(Provisões ou reversão de provisões (-))	25,609	30,926
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados)	300,235	332,025
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas)	-	11,617
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos não-financeiros)	51,255	56,782
Goodwill negativo reconhecido nos resultados	-	(24)
Proporção dos lucros ou prejuízos (-) de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas contabilizada pelo método da equivalência	39,002	71,868
Lucros ou prejuízos (-) com ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda não elegíveis como unidades operacionais descontinuadas	25,886	21,261
Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais em continuação antes de impostos	518,574	448,996
(Despesas ou receitas (-) com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação)	174,038	109,505
Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais em continuação após dedução de impostos	344,536	339,491
Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais descontinuadas após dedução de impostos	13,412	1,750
Lucros ou Prejuízos (-) do exercício	357,948	341,241
Atribuíveis a interesses minoritários [interesses que não controlam]	87,630	83,772
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	270,318	257,469

BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS
DEMONSTRAÇÃO DO RENDIMENTO INTEGRAL

(Milhares de EUR)

2019

Lucros ou prejuízos (-) do exercício	357,948
Outro rendimento integral	3,279
Elementos que não serão reclassificados em resultados	(234,279)
Ativos tangíveis	-
Ativos intangíveis	-
Ganhos ou perdas (-) atuariais com planos de pensões de benefício definido	(214,578)
Ativos não correntes e grupos para alienação detidos para venda	-
Proporção de outras receitas e despesas reconhecidas de entidades contabilizadas pelo método da equivalência	-
Variação do justo valor dos instrumentos de capital próprio mensurados pelo justo valor através de outro rendimento integral	(10,816)
Ganhos ou perdas (-) da contabilidade de cobertura de instrumentos de capital próprio pelo justo valor através de outro rendimento integral, valor líquido	-
Variação do justo valor dos passivos financeiros pelo justo valor através dos resultados atribuível a alterações do respetivo risco de crédito	(2,971)
Impostos sobre os rendimentos relacionados com elementos que não serão reclassificados	(5,914)
Elementos que podem ser reclassificados em resultados	237,558
Cobertura de investimentos líquidos em unidades operacionais estrangeiras [parte efetiva]	7,628
Conversão cambial	(29,214)
Coberturas de fluxos de caixa [parte efetiva]	238,052
Instrumentos de cobertura [elementos não contabilizados]	-
Instrumentos de dívida pelo justo valor através de outro rendimento integral	133,824
Ativos não correntes e grupos para alienação detidos para venda	136
Proporção de outras receitas e despesas reconhecidas de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	4,860
Imposto sobre os rendimentos relacionado com elementos que podem ser reclassificados como lucros ou prejuízos (-)	(117,728)
Rendimento integral total do exercício	361,227
Atribuíveis a interesses minoritários [interesses que não controlam]	78,084
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	283,143

BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS, S.A.
BALANÇO EM 30 DE SETEMBRO DE 2019 E 2018

(Milhares de EUR)

	2019	2018
ATIVO		
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	2,623,810	1,440,006
Ativos financeiros detidos para negociação	768,256	700,408
Ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados	1,530,404	1,797,001
Ativos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados	31,550	32,921
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	8,529,458	6,281,134
Ativos financeiros pelo custo amortizado	35,303,199	35,810,901
Derivados - Contabilidade de cobertura	257,898	29,080
Varição do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro	-	-
Investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	3,257,120	3,207,496
Ativos tangíveis	391,303	219,535
Ativos intangíveis	32,529	22,856
Ativos por impostos	2,554,897	2,823,431
Outros ativos	928,107	1,239,123
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	955,059	1,281,131
ATIVOS TOTAIS	57,163,590	54,885,023
PASSIVO		
Passivos financeiros detidos para negociação	380,905	311,336
Passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados	3,379,089	3,831,931
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	45,906,181	44,069,727
Derivados - Contabilidade de cobertura	131,360	76,903
Varição do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro	-	-
Provisões	279,110	300,780
Passivos por impostos	870	805
Capital social reembolsável à vista	-	-
Outros passivos	1,040,392	655,156
Passivos incluídos em grupos para alienação classificados como detidos para venda	-	-
PASSIVOS TOTAIS	51,117,907	49,246,638
CAPITAL PRÓPRIO		
Capital	4,725,000	5,600,738
Prémios de emissão	16,471	16,471
Instrumentos de capital próprio emitidos, exceto capital	402,922	2,922
Outro capital próprio	-	-
Outro rendimento integral acumulado	(2,591,870)	(2,614,758)
Lucros retidos	596,364	543,252
Reservas de reavaliação	-	-
Outras reservas	2,818,953	2,002,289
(-) Ações próprias	-	-
Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	77,843	87,471
(-) Dividendos provisórios	-	-
Interesses minoritários [Interesses que não controlam]	-	-
CAPITAL PRÓPRIO TOTAL	6,045,683	5,638,385
CAPITAL PRÓPRIO TOTAL E PASSIVOS TOTAIS	57,163,590	54,885,023

BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS, S.A.

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS PARA OS NOVE MESES FINDOS EM 30 DE SETEMBRO 2019 E 2018

(Milhares de EUR)

	2019	2018
Receitas de juros	710,955	730,324
(Despesas com juros)	125,350	152,213
(Despesas com capital social reembolsável a pedido)	-	-
Receitas de dividendos	95,525	215,851
Receitas de taxas e comissões	424,853	416,682
(Receitas de taxas e comissões)	82,833	83,491
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	40,030	(6,915)
Ganhos ou perdas (-) com ativos e passivos financeiros detidos para negociação, valor líquido	117,379	(6,884)
Ganhos ou perdas (-) com ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	(21,011)	(6,187)
Ganhos ou perdas (-) com ativos e passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	(136,379)	3,014
Ganhos ou perdas (-) da contabilidade de cobertura, valor líquido	(677)	(2,225)
Diferenças cambiais [ganhos ou perdas (-)], valor líquido	22,274	17,666
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos não financeiros, valor líquido	(468)	(355)
Outras receitas operacionais	41,762	39,193
(Outras despesas operacionais)	80,085	82,528
Receitas Operacionais Totais, Valor Líquido	1,005,975	1,081,932
(Despesas administrativas)	441,370	446,817
(Depreciação)	52,418	24,069
Ganhos ou perdas (-) de modificação, valor líquido	-	-
(Provisões ou reversão de provisões (-))	21,609	28,323
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados)	205,596	282,166
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas)	86,067	169,389
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos não-financeiros)	51,431	34,525
Goodwill negativo reconhecido nos resultados	-	-
Proporção dos lucros ou prejuízos (-) de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas contabilizada pelo método da equivalência	-	-
Lucros ou prejuízos (-) com ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda não elegíveis como unidades operacionais descontinuadas	24,790	21,562
Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais em continuação antes de impostos	172,274	118,205
(Despesas ou receitas (-) com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação)	94,431	30,734
Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais em continuação após dedução de impostos	77,843	87,471
Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais descontinuadas após dedução de impostos	-	-
Lucros ou Prejuízos (-) do exercício	77,843	87,471
Atribuíveis a interesses minoritários [interesses que não controlam]	-	-
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	77,843	87,471

BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS, S.A.**DEMONSTRAÇÃO DO RENDIMENTO INTEGRAL**

(Milhares de EUR)

2019

Lucros ou prejuízos (-) do exercício	77,843
Outro rendimento integral	33,839
Elementos que não serão reclassificados em resultados	(230,061)
Ativos tangíveis	-
Ativos intangíveis	-
Ganhos ou perdas (-) atuariais com planos de pensões de benefício definido	(208,150)
Ativos não correntes e grupos para alienação detidos para venda	-
Proporção de outras receitas e despesas reconhecidas de entidades contabilizadas pelo método da equivalência	-
Variação do justo valor dos instrumentos de capital próprio mensurados pelo justo valor através de outro rendimento integral	(12,468)
Ganhos ou perdas (-) da contabilidade de cobertura de instrumentos de capital próprio pelo justo valor através de outro rendimento integral, valor líquido	-
Variação do justo valor dos passivos financeiros pelo justo valor através dos resultados atribuível a alterações do respetivo risco de crédito	(2,971)
Impostos sobre os rendimentos relacionados com elementos que não serão reclassificados	(6,472)
Elementos que podem ser reclassificados em resultados	263,900
Cobertura de investimentos líquidos em unidades operacionais estrangeiras [parte efetiva]	-
Conversão cambial	-
Coberturas de fluxos de caixa [parte efetiva]	228,025
Instrumentos de cobertura [elementos não contabilizados]	-
Instrumentos de dívida pelo justo valor através de outro rendimento integral	156,109
Ativos não correntes e grupos para alienação detidos para venda	-
Proporção de outras receitas e despesas reconhecidas de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	-
Imposto sobre os rendimentos relacionado com elementos que podem ser reclassificados como lucros ou prejuízos (-)	(120,234)
Rendimento integral total do exercício	111,682
Atribuíveis a interesses minoritários [interesses que não controlam]	-
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	111,682